
S 7 3 5  6

MINISTERIO DE SALUD PÚBLICA 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

Montevideo, 2 5 OCT 2023
VISTO: los an teceden tes relacionados con la designación  de 4 (cuatro) 

cargos de L icenciado/a  en Enferm ería, In sp e c to r/a , C ategoría III, 

Escalafón A, G rado 04, Técnico V Profesional, con destino  a  la  U nidad 

E jecutora N°108 “Dirección G eneral de Fiscalización” del Inciso 12

M inisterio de Salud Pública;-----------------------------------------------------------------

RESULTANDO: I) que de acuerdo al inform e producido  por la 

C on tadu ría  G eneral de la Nación existe d isponibilidad de crédito  p a ra  

realizar la p resen te  erogación;--------------------------------------------------------------

II) que la Oficina Nacional del Servicio Civil se h a

pronunciado  favorablem ente al respecto ;----------------------------------------------

III) que por Resolución del M inisterio de S alud  Pública

N° 1095, de 10 de agosto de 2022, se autorizó el L lam ado a  C oncurso 

Público y Abierto p a ra  la  designación de 4 (cuatro) L icenc iados/as en 

Enferm ería, In sp ec to re s /a s , Categoría III, E scalafón A, Grado 04, 

Técnico V Profesional, p a ra  desem peñarse  en la U nidad E jecu to ra  108 

“Dirección G eneral de Fiscalización”;----------------------------------------------------

IV) que el T ribunal del C oncurso se p ronunció  en los

térm inos del Acta N° 5 C om plem entaria  Fallo Final, de 24 de abril de 

2023;---------------------------------------------------------------------------------------------------

V) que por Resolución del M inisterio de S alud  Pública 

N°1236, de 13 de ju n io  de 2023, se homologó el fallo del T ribunal del

C oncurso ;--------------------------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que se h a  dado cum plim iento  a  lo d isp u esto  por la 

norm ativa vigente en la m a te r ia ;----------------------------------------------------------

II) que los p o stu lan te s  seleccionados h a n  acreditado 

e s ta r  en  condiciones de ser designados en el cargo p resu p u es ta l 

provisorio;-------------------------------------------------------------------------------------------



III) que el p resen te  Llamado a Concurso, fue

alcanzado por personas que se autodefinen afrodescendientes;--------------

ATENTO: a  lo p recedentem ente expuesto, a  lo establecido en el Art. 4 de 

la Ley N° 19.122, de 21 de agosto de 2013, Art. 346 de la Ley N° 19.889, 

de 9 de ju lio  de 2020 en la redacción dado por el Art. 9 de la Ley N° 

19.996, de 3 de noviem bre de 2021, Art. 5 de la Ley N° 19.996, de 3 de 

noviem bre de 2021 y dem ás norm ativa vigente, concordante y

c o m p lem en ta ria ;--------------------------------------------------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o- D esígnanse en cargos p resupuésta les de carácter provisorio por el 

plazo de doce m eses efectivos de labor contados a  p artir de la 

tom a de posesión a las siguientes personas: Sra. Paula D abin 

Dewaele C.I. 4 .008.570-5; Sra. Cecilia Antonella Borsalino 

C am año C.I. 3 .460.585-6; Sra. Jorgelina Teliz Eguren C.I. 

4 .225 .168-7  y Sra. V aninna G riselda García C orrea C.I. 

3 .937 .513-5 , p a ra  desem peñarse  en la Unidad E jecutora 108 

“Dirección G eneral de Fiscalización” del Ministerio de Salud 

Pública, en  el cargo de Lie. en Enferm ería, In sp ec to r/a  Categoría 

III, correspondiente al Escalafón A, Grado 04, Técnico V 

Profesional, con u n a  rem uneración  nom inal m ensual de $ 

86 .483 .93  (pesos u ruguayos ochen ta  y seis mil cuatrocien tos 

ochen ta  y tres con 93 /100), a  valores de enero de 2023, con u n a  

carga de 40 ho ras sem anales de labor. T ranscurrido el plazo 

referido y previa evaluación de desem peño favorable las 

funcionarías quedarán  incorporadas en form a definitiva en el

cargo p resu p u es ta l correspondien te .-------------------------------------------

2°- D ispónese que los p ostu lan tes  que tengan vínculo con el Estado, 

deberán  en  form a previa a  la designación, acred itar la aceptación 

de la ren u n c ia  a  dicho vínculo, excepto aquellos que adm itan  su



acum ulación  con o tros cargos o funciones en v irtud  de norm a 

ju ríd ica  expresa  y otorgar la  declaración de no ejercer actividad 

profesional v incu lada y /o  con tro lada  por la D irección G eneral de

Fiscalización del M inisterio de Salud  Pública .------------------------------

3o- Notifiquese.--------------------------------------------------------------------------------

4o- Realícese la  reg istración  de los vínculos en el S is tem a de Gestión 

H u m an a  (SGH).--------------------------------------------------------------------------

Res N°:

Ref. N°: 12-001-3-5596-2022 

m jb


